
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sulcis Iglesiente 

****** 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 1 / 2026 
 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILE DEI SERVIZI CON 

ELEVATA QUALIFICAZIONE DELLA VIGENTE STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA PER L'ANNO 2026 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell’art.16 del CCNL stipulato il 16.11.2022, per la revisione del sistema di classificazione del 
personale degli EE.LL., “gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione di elevata 
responsabilità con elevata autonomia decisionale ….Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di 
un incarico a termine di EQ (Elevata Qualificazione)”; 

• ai sensi dell’art.50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Il sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

• ai sensi dell’art.109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 “nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

• l'art. 19, comma 1, del CCNL stipulato il 16.11.2022 testualmente recita: “Negli Enti privi di personale 
con qualifica dirigenziale i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 
dell’art. 16”; 

• l’art. 17 del già menzionato C.C.N.L. al comma 2 stabilisce espressamente che “L’importo della 
retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 18.000 annui lordi per 
tredici mensilità” ed al comma 4 precisa che “Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per 
l’erogazione annuale della retribuzione di risultato degli incarichi di EQ, destinando a tale particolare 
voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla 
erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti dal proprio 
ordinamento”. 

 
RILEVATO CHE con la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 09/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente, con relativa Dotazione organica e Organigramma 
per funzioni e sistema dei profili professionali come di seguito riportati: 

• AREA 1_Polizia Locale - Vigilanza e controllo del territorio - Sicurezza Urbana. 

• AREA 2_Economico - Finanziaria - Tributi - Attività Produttive - Affari Generali - Personale - Cultura e 
Beni culturali - Pubblica Istruzione. 

• AREA 4_Servizi Socio Assistenziali - Spettacolo - Sport - Turismo - Contenzioso - Servizi Demografici 
(Stato Civile, Anagrafe) - Elettorale e Statistica. 

copia informatica per consultazione



• AREA 5_Pianificazione Territoriale - Edilizia Privata - Politiche Energetiche – S.U.A.P.E.. 

• AREA 6_Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Gestione del Patrimonio. 

• AREA 7_Manutenzione - Servizi Pubblici - Ambiente – Informatica. 
 
DATO ATTO CHE il Nucleo di Valutazione, Dott. Ulderico Izzo sulla base del nuovo assetto organizzativo e 
dei parametri sopra indicati, ha individuato la misura monetaria di riferimento ai fini del riconoscimento della 
retribuzione di posizione massima riconoscibile per ciascuna Area. 
 
CONSIDERATO la necessità, al fine di consentire il corretto funzionamento della macchina amministrativa, in 
attuazione del principio costituzionale del buon andamento, rimodulare e/o riconfermare i Funzionari già 
incaricati a ricoprire le funzioni di direzione di EQ dell’Area di che trattasi. 
 
VISTO l’art. 109, comma 1 e 2, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ai sensi del quale: “ Gli incarichi dirigenziali sono 
conferiti, a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità 
fissate nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, 
in relazione agli obiettivi indicati in programma amministrativo del Sindaco e sono revocati in caso di 
inosservanza delle direttive del Sindaco, della Giunta o dell’Assessore di riferimento …….”. “Nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’ art. 107, commi 2 e 3, fatta salva, l’applicazione dell’art. 
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione”. 
 
RILEVATO che questo Comune è privo di figure dirigenziali. 
 
VISTI:  

• il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 30; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21 aprile 2020; 

• l CCNL F.L. 2019 – 2021 Area comparto 16/11/2022. 
 

DECRETA 
 

1. In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 09/10/2024, di conferire gli incarichi 
di Responsabile dei Servizi con Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 
267/2000 così come segue: 

 

 AREA 1 al Dott. POMATA SALVATORE l’incarico delle competenze riguardanti: Polizia Locale, 
Vigilanza e controllo del territorio, Sicurezza Urbana.. 
Di stabilire la durata del predetto incarico con decorrenza dal 01/01/2026 e durata fino al 31/12/2026. 
Di attribuire all’incarico, a seguito di rideterminazione della pesatura dell’Area, un trattamento 
economico accessorio complessivo di euro 10.000,00 annui, da rapportare al periodo relativo al 
conferimento dell’incarico de quo, comprensivo dei ratei della tredicesima mensilità, da corrispondersi 
mensilmente contestualmente alla liquidazione delle competenze stipendiali. 

 

 AREA 2 alla Rag. ROSARIA ROBUSCHI, l’incarico delle competenze riguardanti: Economico – 
Finanziaria, Tributi,  Attività Produttive, Affari Generali, Personale, Cultura e Beni Culturali, Pubblica 
Istruzione. 
Di stabilire la durata del predetto incarico con decorrenza dal 01/01/2026 e durata fino al 31/12/2026. 
Di attribuire all’incarico, a seguito di rideterminazione della pesatura dell’Area, un trattamento 
economico accessorio complessivo di euro 15.500,00 annui, da rapportare al periodo relativo al 
conferimento dell’incarico de quo, comprensivo dei ratei della tredicesima mensilità da corrispondersi 
mensilmente, contestualmente alla liquidazione delle competenze stipendiali. 

 

 AREA 4 al Dott. GIANCARLO LAPICCA, l’incarico delle competenze riguardanti: Servizi Socio 
Assistenziali, Spettacolo, Sport, Turismo, Servizi Demografici (Stato Civile, Anagrafe), Elettorale e 
Statistica. 
Di stabilire la durata del predetto incarico con decorrenza dal 01/01/2026 e durata fino al 31/12/2026. 
Di attribuire all’incarico, a seguito di rideterminazione della pesatura dell’Area, un trattamento 
economico accessorio complessivo di euro 11,500,00 annui, da rapportare al periodo relativo al 
conferimento dell’incarico de quo, comprensivo dei ratei della tredicesima mensilità, da corrispondersi 

copia informatica per consultazione



mensilmente contestualmente alla liquidazione delle competenze stipendiali. 
 

 AREA 5 all’Arch. PAOLO PARODO, l’incarico delle competenze riguardanti: Pianificazione Territoriale, 
Edilizia Privata, Politiche Energetiche, S.U.A.P.E.. 
Di stabilire la durata del predetto incarico con decorrenza dal 01/01/2026 e durata fino al 31/12/2026. 
Di attribuire all’incarico, a seguito di rideterminazione della pesatura dell’Area, un trattamento 
economico accessorio complessivo di euro 12.000,00 annui, da rapportare al periodo relativo al 
conferimento dell’incarico de quo, comprensivo dei ratei della tredicesima mensilità, da corrispondersi 
mensilmente contestualmente alla liquidazione delle competenze stipendiali. 

 

 AREA 6. all’. Ing. NICOLA FOIS, l’incarico delle competenze riguardanti: Lavori Pubblici, Edilizia 
Pubblica, Gestione del Patrimonio. 
Di stabilire la durata del predetto incarico con decorrenza dal 01/01/2026 e durata fino al 31/12/2026. 
Di attribuire all’incarico, a seguito di rideterminazione della pesatura dell’Area, un trattamento 
economico accessorio complessivo di euro 12.000,00 annui, da rapportare al periodo relativo al 
conferimento dell’incarico de quo, comprensivo dei ratei della tredicesima mensilità, da corrispondersi 
mensilmente contestualmente alla liquidazione delle competenze stipendiali. 

 

 AREA 7 all’Ing. NICOLA URAS, l’incarico delle competenze riguardanti: Manutenzione, Servizi 
Pubblici, Ambiente, Informatica. 
Di stabilire la durata del predetto incarico con decorrenza dal 01/01/2026 e durata fino al 31/12/2026. 
Di attribuire all’incarico, a seguito di rideterminazione della pesatura dell’Area, un trattamento 
economico accessorio complessivo di euro 10.000,00 annui, da rapportare al periodo relativo al 
conferimento dell’incarico de quo, comprensivo dei ratei della tredicesima mensilità, da corrispondersi 
mensilmente contestualmente alla liquidazione delle competenze stipendiali. 

 
2. Di stabilire che ai predetti Funzionari, risultino formalizzati e conferiti tutti i compiti di rispettiva 

assegnazione e tutte le Funzioni dirigenziali di cui all’art. 109 D.Lgs. 267/2000. 
 

3. Di precisare che le funzioni dei Responsabili E.Q. delle Aree verranno esercitate, in caso di assenza 
o impedimento del titolare, secondo il prospetto seguente: 

 

TITOLARE INCARICO SOSTITUTO 

URAS NICOLA PARODO PAOLO 

PARODO PAOLO URAS NICOLA 

FOIS NICOLA PARODO PAOLO 

POMATA SALVATORE GARAU SALVATORE 

ROBUSCHI ROSARIA URAS NICOLA 

LAPICCA GIANCARLO FOIS NICOLA 

 
4. Di stabilire che ai Responsabili E.Q. così nominati, verrà corrisposta la retribuzione di risultato a 

seguito di valutazione annuale delle performance. 
 

5. Di stabilire che il presente decreto, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e notificato ai destinatari, 
spieghi efficacia con decorrenza 01 GENNAIO 2026. 

 
6. Di inviare il presente atto al NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 
 

 
Lì, 07/01/2026 
 

IL SINDACO 
ROMBI STEFANO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione


